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L'APPRENTISSAGE EN AUVERGNE 

Année 2008/2009 

En 2008/2009 l'Auvergne accueille 8 783 apprentis dont 72 jeunes en 
préapprentissage soit un effectif légèrement en baisse par rapport à 2007(-0,5%). 
Cette inflexion est observée aussi au niveau national dont les effectifs baissent de 
1,4 %. 

Les jeunes apprentis formés en Auvergne sont inscrits dans 22 Centres de 
Formation d’ Apprentis et 2 sections d'apprentissage. 64 sites de formation sont 
implantés dans les quatre départements auvergnats. 

Le poids de l’apprentissage par rapport au second cycle professionnel (niveau V 
et IV) est de 32,6 % en Auvergne et de 29,3 % en France : notre région se situe 
au 6ème rang  des 26 régions françaises en nombre d’apprentis du niveau V (CAP, 
BEP) et au 16ème rang du niveau IV (Bac pro., BP). 

L’apprentissage des niveaux d’enseignement du supérieur continue à se 
développer en Auvergne avec une augmentation annuelle en 2008 de 10,3 % 
pour le niveau III (BTS), 17,8 % aux niveaux II et I (2ème ou 3ème cycle). Les 
niveaux IV et V perdent des effectifs, respectivement -1,7 % et -2,8 %. 

La formation par apprentissage en Auvergne reste orientée vers les domaines 
technico-professionnels de la production (60,5 %) majoritairement masculins. 

Les entreprises qui ont recours à l’apprentissage ont majoritairement moins de 10 
salariés et sont concentrées dans 3 secteurs : la construction, l’industrie 
manufacturière et le commerce et réparation d’automobiles et de motocycles. 
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1. Les CFA (Centre de Formation des Apprentis) au 31/12/2008 

1.1. Localisation des 24 CFA dans la région Auvergne 

PUY-DE-DOME

Bellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-Allier

AvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermes
ALLIER

LempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdes

MassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiac

FontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannes

Vals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-Puy

BainsBainsBainsBainsBainsBainsBainsBainsBains

HAUTE-LOIRE

CANTAL

NeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvy

DésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertines

Saint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'Auvergne

Clermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-Fd

AmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbert

AurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillac

MoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulins

L’Auvergne accueille 22 CFA et 2 sections d’apprentissage ; 7 CFA sont sous la tutelle du Ministère de 
l’Alimentation de l’Agriculture et de la Pêche et 17 sont sous la tutelle du Ministère de l’Education Nationale : les 2 
sections d’apprentissage et le CFA des métiers du sport sont sous la double tutelle du Ministère de l’Education 
Nationale et respectivement du ministère de la Santé et de la Jeunesse et Sports. 

Plus de la moitié des établissements sont gérés par une association, organisation professionnelle, entreprise ou 
groupement d'entreprises, 21 % par un EPLE (Etablissement Public Local d’Enseignement), et les 21 % restant par 
un GIE (Groupement d'Intérêt Public), par un établissement scolaire privé sous contrat ou une section 
d'apprentissage. 

Les CFA sont essentiellement privés (16 CFA privés et 6 publics). Les sites de formation auxquels font appel les 
CFA sont majoritairement publics (41 pour 21 privés). 

CFA Education nationale

CFA Agriculture

CFA hors mur Education nationale

CFA hors mur Jeunesse et sports

Section d'apprentissage Santé et solidarité nationale
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1.2. Localisation des 64 sites de formation dans la région Auvergne 

Brives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-CharensacBrives-Charensac
Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)Le Puy-en-Velay (4)

Monistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-LoireMonistrol-sur-Loire

YssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeauxYssingeaux

PradesPradesPradesPradesPradesPradesPradesPradesPrades

FontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannesFontannes

HAUTE-LOIRE

Vals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-PuyVals-près-le-Puy
BainsBainsBainsBainsBainsBainsBainsBainsBains

Bellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-AllierBellerive-sur-Allier

PUY-DE-DOME

VichyVichyVichyVichyVichyVichyVichyVichyVichy

ThiersThiersThiersThiersThiersThiersThiersThiersThiers

GannatGannatGannatGannatGannatGannatGannatGannatGannat

RiomRiomRiomRiomRiomRiomRiomRiomRiom

ALLIER
YzeureYzeureYzeureYzeureYzeureYzeureYzeureYzeureYzeure

AvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermesAvermes

NeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvyNeuvy

MuratMuratMuratMuratMuratMuratMuratMuratMurat

CANTAL

BrioudeBrioudeBrioudeBrioudeBrioudeBrioudeBrioudeBrioudeBrioude

MassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiacMassiac

MauriacMauriacMauriacMauriacMauriacMauriacMauriacMauriacMauriac

DésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertinesDésertines

St-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-ChampanelleSt-Genes-Champanelle

VolvicVolvicVolvicVolvicVolvicVolvicVolvicVolvicVolvic

Saint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'AuvergneSaint-Gervais-d'Auvergne

CommentryCommentryCommentryCommentryCommentryCommentryCommentryCommentryCommentry

Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)Montluçon (3)

AurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillacAurillac

MoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulinsMoulins

AmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbertAmbert

LempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdesLempdes

AubièreAubièreAubièreAubièreAubièreAubièreAubièreAubièreAubière
CournonCournonCournonCournonCournonCournonCournonCournonCournon

RomagnatRomagnatRomagnatRomagnatRomagnatRomagnatRomagnatRomagnatRomagnat

ChamalièresChamalièresChamalièresChamalièresChamalièresChamalièresChamalièresChamalièresChamalières

Clermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-FdClermont-Fd

CFA

Site de formation

Section d'apprentissage

Nombre d'apprentis en CFA 

2007 2008 2007 2008

Allier 5 5 2122 2110 -0,6 24,0

Cantal 3 3 1021 1019 -0,2 11,6

Haute-Loire 4 4 1575 1536 -2,5 17,5

Puy-de-Dôme 12 12 4111 4118 0,2 46,9

Auvergne 24 24 8829 8783 -0,5 100,0

France (*) 1065 1071 433709 427650 -1,4

Les apprentis (y compris CPA et CLIPA au nombre de 72) sont identifiés ici au site de formation.

Source : SIFA au 31/12 2007 et 2008

Nombre de CFA Effectif

Poids en %
Evolution 

2007-2008 en 
%

Le comptage des apprentis se fait au site de formation, même si le CFA dont ils dépendent ne sont pas dans 
notre région : c’est le cas des 2 sites Monistrol-sur-Loire et Thiers qui sont rattachés au CIRFAP de Lyon (métiers 
de la plasturgie). 

Les apprentis des IUT de Roanne et Villeurbanne inscrits à IRISUP en Auvergne ne sont pas comptabilisés en 
Auvergne. 
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1.3. Répartition par tutelle pédagogique années 2006-2007 ; 2007-2008 

Tutelle pédagogique 2007 2008 2007 2008
Ministère de l'Education Nationale 15 15 7665 7646 -0,2 87,1

Ministère de l'Agriculture 7 7 1024 997 -2,6 11,4

Ministère de la Santé(**) 2 2 53 45 -15,1 0,5

Ministère de la Jeunesse et du Sport (**) 1 1 87 95 9,2 1,1

Autres

Total 25 25 8829 8783 -0,5 100,0
(*) Y compris le CIRFAP de Lyon qui gère 2 sites de formation en Auvergne.

(**) Double tutelle avec le Ministère de l’Education Nationale 

Source : SIFA au 31/12 2007 et 2008

Auvergne
Nombre 

d'établissement
Effectif (*)

Evolution 
2007-2008 

en %

Poids 
en %

1.4 Répartition des CFA et des apprentis par taille des établissements 

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Moins de 100

De 101 à 250

De 251 à 350

De 351 à 500

Plus de 500

nombre de CFA

Auvergne 

CFA en %  effectifs en % 

Tranche d'effectif 2007 2008 2007 2008 

Moins de 100 29,2 29,2 4,3 4,0

De 101 à 250 25,0 20,8 12,0 9,3

De 251 à 350 8,3 12,5 7,4 10,4

De 351 à 500 12,5 12,5 14,1 13,8

Plus de 500 25,0 25,0 62,3 62,2

Total 24 24 8829 8783

Source : SIFA au 31/12 2007 et 2008 

Les CFA auvergnats sont 
plutôt de petites structures : 
29 % d’entre eux accueillent 
moins de 100 apprentis, 46 % 
entre 101 et 500 apprentis et 
25 % accueillent plus de 500 
apprentis.
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2. Les effectifs d’apprentis en Auvergne au 31/12/2008 

2. 1. Répartition des effectifs par niveau de formation et diplôme préparé 

Plus de 60 % des apprentis auvergnats suivent une formation de niveau V et majoritairement un CAP (52,2 %). En 
niveau IV, qui représente 22,4 % des effectifs de l’apprentissage, le brevet professionnel est le diplôme le plus 
préparé (13,6 %).Les effectifs des niveaux supérieurs sont en augmentation avec plus de 80 apprentis en plus en 
BTS et 100 dans les diplômes des niveaux II et I. 

Diplômes Effectif % 
Niveau I 277 3,2
      

Niveau II 351 4,0

   LIC-PRO 193 2,2
   Autres (DCG, Th., 
…) 158 1,8
      

Niveau III 537 6,1

   BTS 484 5,5

   Autres (Th,…) 53 0,6
      

Niveau IV 1978 22,5

   Bac Pro. 701 8,0

   BP 1194 13,6

   Autres (Mc, Th., …) 83 0,9
      

Niveau V 5568 63,4

   BEP 695 7,9

   CAP 4582 52,2

   Autres (Mc, Th.,…) 291 3,3
      

Total 8783 100,0 

Niveau II
 4,0

Niveau III
6,1

Niveau IV
 22,5

Niveau I
 3,2

Niveau V
63,4

Au niveau V, 63 formations (dont 4 en agriculture) de CAP différentes sont proposées et 17 en BEP (dont 6 en 
agriculture). Au niveau IV, 26 baccalauréats accueillent les apprentis et 34 formations différentes en brevet 
professionnel. Seuls deux Baccalauréats professionnels en 3 ans sont ouverts en Auvergne et accueillent 38 
apprentis de la première à la troisième année. 

L’âge moyen des apprentis est de 18 ans et demi en Auvergne et  ils ont entre 14 ans et 28 ans ; 3 apprentis ont 
plus de 28 ans selon des règles dérogatoires qui autorisent la signature de contrats d’apprentissage jusqu’à la 
vieille du 31

ème
 anniversaire du jeune. 

Un apprenti sur quatre est une fille et cette proportion varie beaucoup en fonction du niveau du diplôme préparé. 
Alors qu’au niveau V (CAP, BEP) elles représentent 24 %, elles sont 34,8 % au niveau III et plus de 40 % en 
niveaux supérieurs. 

La moitié des apprentis est demi-pensionnaire, 26 % sont externes et 24 % sont internes. 

La majorité des apprentis (91 %) vient de l’académie de Clermont-Ferrand, les académies limitrophes fournissant 
le reste des effectifs. 
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Répartition des apprentis de niveau V suivant le dernier diplôme obtenu 

Inconnu
4 ,2 %

A ut res d ip lôme 
niv.  I I I  0 ,4 %B acs et  B P, 

B PA  3 %

B EP, aut res
3 ,3 %

A ucun d ip lô me; 
3 6 ,5%

B revet  des 
co llèg es et  

C FG( *)
3 9 ,8

C A P /  C A PA ; 
12 ,7%

Un tiers des apprentis en formation en niveau V en Auvergne (les plus nombreux) ne possède aucun 
diplôme au 31 décembre 2008. Un autre tiers possède le brevet des collèges ou le Certificat de formation 
générale (*CFG obtenu après une 3ème d'insertion ou une SEGPA) tandis que plus de 20 % des jeunes formés au 
niveau V ont déjà un diplôme de niveau V ou plus. 

Concernant les apprentis formés au niveau IV, 71,7% d’entre eux ont obtenu un diplôme de niveau V. 

79 % des apprentis de niveau III ont un diplôme de niveau IV. 

2.2. Répartition par sexe, niveau de formation et catégorie de spécialité 

effectif (*) % Filles

Production 70 21,4

Services 207 46,4

niveau I 277 40,1

Prod. 94 24,5

Serv. 257 47,9

niveau II 351 41,6

Prod. 286 11,9

Serv. 251 61,0

niveau III 537 34,8

Prod. 1424 7,9

Serv. 554 70,9

niveau IV 1978 25,5

Prod. 4284 8,7

Serv. 1284 75,3

niveau V 5568 24,0

Prod. 6158 9,3

Serv. 2553 67,8

Total 8783 26,3
(*) : hors CPA et CLIPA

Domaine

Niveau

Domaine
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2.3. Répartition des effectifs d'apprentis par groupe de spécialité dans 
l’académie d’Auvergne comparée aux données France au 31/12/2008 

Groupes de spécialilté(*) Effectif (*) en % Effectif (*) en %

Production 6158 70,7 258550 60,5
Agro-Alimentaire, Alimentation, Cuisine 1273 14,6 49733 11,6

Bâtiment : Finitions 849 9,7 27496 6,4

Moteurs et Mécanique Auto 561 6,4 24086 5,6

Bâtiment : Construction et Couverture 556 6,4 23051 5,4

Electricité, Electronique 464 5,3 24830 5,8

Travail du Bois et de l'Ameublement 417 4,8 16358 3,8

Structures métalliques 357 4,1 15156 3,5

Energie, Génie Climatique 324 3,7 12025 2,8

Productions Animales, Elevage Spécialis. 299 3,4 6058 1,4

Aménagement Paysager (Parcs, ...) 209 2,4 12482 2,9

Spéc.Plurival.de l'Agronomie & Agricult. 197 2,3 4375 1,0

Technologies Industrielles Fondamentales 164 1,9 5916 1,4

Spéc.Pluritechno Mécanique-Electricité 139 1,6 6122 1,4

Techno de Commande des Transfo.Indust. 106 1,2 6022 1,4

Mécaniq.Générale & de Précision, Usinage 103 1,2 5412 1,3

Forêts, Espaces Naturels, Faune, Pêche 72 0,8 1575 0,4

Productions Végétales, Cultur.Spécialis. 42 0,5 5074 1,2

Plasturgie, Matériaux Composites 17 0,2 685 0,2

Transformations chimiques et apparentées ss 0,0 1416 0,3

Matériaux de Construction, Verre, Céram. ss 0,0 144 0,0

Spécialit.Pluritechno Matériaux Souples ss 0,0 258 0,1

Cuirs et Peaux ss 0,0 192 0,0

Mécanique aéronautique et spatiale ss 0,0 832 0,2

Services 2553 29,3 167433 39,2
Commerce, Vente 1034 11,9 53085 12,4

Coiffure, Esthétiq.& Autr.Services Perso 434 5,0 28302 6,6

Accueil, Hôtellerie, Tourisme 357 4,1 20924 4,9

Transport, Manutention, Magasinage 145 1,7 6192 1,4

Animation Culturel.,Sportiv.& de Loisirs 87 1,0 2109 0,5

Santé 77 0,9 11463 2,7

Finances, Banque, Assurances 71 0,8 6115 1,4

Comptabilité, Gestion 66 0,8 10235 2,4

Spécialit.Pluriv.des Echanges & Gestion 54 0,6 4900 1,1

Spécialités Pluriv.Sanitaires & Sociales 44 0,5 1222 0,3

Ressources Humaines Gestion du Personnel 41 0,5 1372 0,3

Travail Social 40 0,5 3951 0,9

Informatique, Traitemt de l'Information 35 0,4 6084 1,4

Nettoyage, Assain., Protection Environmt 27 0,3 2187 0,5

Techniques de Image, Son, Spectacle 25 0,3 964 0,2

Techniques de l'imprimerie et de l'édition 16 0,2 2093 0,5

Total 8711 100,0 427650 100,0
(*) Hors CPA et CLIPA

ss : secret statistique

Source : SIFA au 31/12 2008

Auvergne France

Les formations dans des métiers de la Production accueillent plus d’apprentis en Auvergne qu’au niveau 
France (+10 points). Cinq groupes de spécialité concentrent plus de 50 % des effectifs en auvergne, six au niveau 
France. On retrouve en Auvergne, avec un classement très légèrement différent, les 10 principaux groupes de 
formation en terme d’effectifs offerts France entière.

6



2.4. Origine des entrants en première année en 2008/2009 (cursus 2 et 3 ans) 
dans les niveaux V et IV (hors cursus en un an) 

Statut Situation ou classe fréquentée Niveau V Niveau IV Niveau III Niveau II Niveau I Total
3ème 31,9 0,9 1040

4ème 2,2 0,5 77

SEGPA 2,1 68

CPA, CLIPA, DIMA 2,0 63

IME, IMP 0,4 14

2nd,1ère et terminale Gen.& Tech. 4,2 3,4 17,6 225

BEP 6,0 8,3 285

CAP 6,3 12,2 335

BAC pro 1,5 2,6 18,3 130

Mention compl. de niveau V (statut scolaire) 0,9 10

diplôme du BTS/DUT 0,5 1,2 5,6 67,6 1,7 239

Diplomes du supérieur 0,2 1,2 3,3 12,1 86,3 271

57,2 31,4 45,2 79,7 88,3 2757
BEP 2,9 13,6 0,4 0,4 242

CAP 26,7 34,8 1,7 1,1 2,5 1249

BAC pro. ou BP 1,6 6,0 22,6 1,8 1,3 192

Autres diplôme de niveau V 1,5 5,8 0,3 0,7 113

BTS/DUT 0,3 0,5 2,0 8,9 3,3 53

Supérieur 0,1 4,3 3,2 2,5 32

33,0 60,7 30,9 16,0 10,0 1881
Emploi 1,4 3,6 10,0 3,6 1,3 127

Sans emploi 0,7 2,3 1,3 0,7 0,4 54

Contrat de professionnalisation 0,5 0,2 1,0 21

Stage 0,3 0,1 0,0 11

Autre 4,6 0,9 6,0 177

7,5 7,1 18,3 4,3 1,7 390
2,3 0,7 5,6 99

100 100 100 100 100 5127
Source : SIFA au 31/12 2008

 scolaire

Total Statut scolaire

apprentissage

Total Statut apprentis

Autres

Total Autres
Origine inconnue

Total

Au 31/12/2008, 3 227 jeunes se sont inscrits en 1ère année de préparation d’un diplôme de niveau V (CAP, 
BEP…) dans des cursus allant de 1 à 3 ans. 57,2 % d’entre eux viennent du système scolaire, en majorité (31,9 %) 
de classe de 3

ème
, et 33 % viennent déjà de l’apprentissage. 

Parmi les 1 078 apprentis inscrits en 1ère année de niveau IV (Bac Pro., BP…), 31,4 % arrivent du système 
scolaire et 60,7 % d’entre eux viennent de l’apprentissage, pour moitié des CAP et BEP. 

Près de la moitié (45,2 %) des 301 apprentis inscrits en niveau III (BTS) viennent, à part égale, du bac général 
ou technologique ou d’un bac professionnel. 30,9 % étaient déjà dans la voie de l’apprentissage. 

Les niveaux II et I sont majoritairement fréquentés par des jeunes ayant suivi la voie scolaire.
Respectivement 16 % et 10 % des niveaux II et I poursuivent un apprentissage. 

2.5. Répartition des effectifs par durée du cursus et par niveau de formation 
en % 

1 an 2 ans 3 ans Effectif

CPA et CLIPA 100,0 100,0 72
niveau V 11,0 88,7 0,3 100,0 5568
niveau IV 2,0 96,0 2,0 100,0 1978
niveau III 2,8 89,8 7,4 100,0 537
niveau II 59,0 31,3 9,7 100,0 351
niveau I 23,5 9,0 67,5 100,0 277

Total 11,5 84,9 3,6 100,0 8783
Source : SIFA au 31/12 2008

Niveau

La majorité des formations en apprentissage dure 2 ans. La durée des cursus est plus variée dès que l’on 
prépare les diplômes des niveaux II et I : 59 % des apprentis suivent une formation de un an au niveau II, à 
l’opposé 67,5 % des 277 apprentis inscrits en niveau I suivent une formation de 3 ans. 
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3. Evolution de l’apprentissage 

Niveau de formation 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
VI 60 41 48 25 35 34 36 67 81 70 72
V 6525 6458 6083 5802 5437 5421 5431 5489 5631 5727 5568
IV 1376 1436 1406 1406 1417 1544 1611 1715 1856 2012 1978
III 241 240 272 235 258 276 290 317 429 487 537
I et II 66 81 125 171 203 263 280 310 497 778 628
total 8268 8256 7934 7639 7350 7538 7648 7898 8494 9074 8783
source : enquêtes 51 et SIFA

En 10 ans, l’effectif d’apprentis a augmenté de 7 %1
 alors que les effectifs du 2

nd
 degré professionnel diminuent 

de 15,6 %. Sur la même période, les effectifs de l’apprentissage en France métropolitaine et dans les DOM 
augmentent de 20,9 %. 

Evolution des effectifs d’apprentis par niveau en Auvergne sur 10 ans 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

I et II

III

IV

V

Evolution des effectifs au niveau national et en Auvergne, base 100 en 1998

1
 Taux d’évolution global 

8



Evolution des effectifs d’apprentis en Auvergne par niveau de formation, base 100 en 1998 
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L’évolution par rapport à l’année 2007 en Auvergne est marquée par une légère baisse des effectifs (-0,5 %)
mais elle est plus contrastée par niveau : seul les niveaux III (BTS) et supérieurs (II et I) voient leurs  effectifs 
augmenter, respectivement de 10,3 % et de 17,8 %. Les effectifs des niveaux V et IV baissent de 2,8 et 1,7 %. 

Evolution des effectifs d’apprentis en Auvergne aux niveaux II et I, base 100 en 1998 
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3.1. Evolution des effectifs par CFA 

2006 2007 2008

Allier

INSTITUT DE FORMATION INTERPROFESSIONNEL (IFI) 827 887 892

ECOLE DES METIERS DU BATIMENT GEORGES BOURACHOT (EMB) 662 723 701

CFA AGRICOLE DE L'ALLIER 123 139 128

CENTRE DE FORMATION DES APPRENTIS DE L’INDUSTRIE D'AUVERGNE (CFAI) 334 377 394

SA DE IRFSSA - CROIX ROUGE FRANCAISE 0 5 5

Cantal

CFA DU BATIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS GEORGES BOCHÉ 392 404 372

INSTITUT DE FORMATION PROFESSIONNELLE ET PERMANENTE (IFPP) 350 330 334

CFA AGRICOLE ET FORESTIER DU CANTAL 195 182 191

Haute-Loire

INSTITUT DE FORMATION PROFESSIONNELLE (IFP) 654 658 614

CENTRE DE FORMATION AUX TECHNIQUES DU BATIMENT (CFTB) 429 466 450

CFA AGRICOLE DE LA HAUTE-LOIRE 156 147 144

CFA AGRICOLE DE L'INSTITUT DES SCIENCES DE LA VIE ET DE LA TERRE 71 68 59

Puy-de-Dôme

CFA DU BATIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS ANDRÉ GENDRE 881 953 893

INSTITUT DES METIERS 1839 1774 1783

CFA INTERPROFESSIONNEL 32 40 44

CFA AGRICOLE DU PUY-DE-DOME 310 319 315

CFA NATIONAL DES METIERS DU CHIEN ET DE L’ANIMALERIE 126 135 112

CFA SPECIALISE (CFAS) 235 238 243

CFA DE L'INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE (IFRIA) 33 34 48

CFA DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 80 72 64

CFA DES METIERS DU SPORT ET DE L'ANIMATION D'AUVERGNE 62 87 95

CFA DE L'EDUCATION NATIONALE EN AUVERGNE 160 215 264

CFA IRISUP 393 505 582

SA ITSRA 45 48 40

Hors Académie

CENTRE INTER-REGIONAL DE FORMATION ALTERNEE DE LA PLASTURGIE (CIRFAP) 16 23 16

Total 8405 8829 8783
Source : SIFA au 31/12 2006, 2007et 2008

CFA
Effectif
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4. Poids de l’apprentissage par région et par académie 

Au 31/12/2008 en Auvergne, la part des apprentis au niveau V représente 38,2 % de l’effectif du second cycle 
professionnel et se situe au 6

ème
 rang des régions françaises et au 16ème rang pour la part de l’apprentissage en 

niveau IV (23 %).

Poids de l'apprentissage sur l'ensemble du second cycle professionnel par région et académie 
en 2008-2009 (France métropolitaine + DOM) 

Région Niveau V 
(CAP/BEP/MC)

Niveau IV 
(Bac.Pro/Bma)

Niveau V Niveau IV Niveau V Niveau IV

ALSACE 12 434 7408 8 496 3 521 40,6 32,2

AQUITAINE 24 538 13325 11 533 3 714 32,0 21,8

AUVERGNE 9 009 6616 5 568 1 978 38,2 23,0
BASSE NORMANDIE 13 788 6458 7 353 2 377 34,8 26,9

BOURGOGNE 10 944 8731 7 848 2 813 41,8 24,4

BRETAGNE 23 423 16929 11 104 4 539 32,2 21,1

CENTRE 16 963 10437 11 347 4 541 40,1 30,3

CHAMPAGNE ARDENNES 11 515 7420 5 508 1 912 32,4 20,5

CORSE 1 929 707 1 339 248 41,0 26,0

FRANCHE COMTE 10 413 5699 5 247 2 476 33,5 30,3

GUADELOUPE 6 495 3343 943 190 12,7 5,4

GUYANE 3 861 958 262 5 6,4 0,5

HAUTE NORMANDIE 15 362 8141 8 531 3 383 35,7 29,4

ILE DE FRANCE 72 812 50 749 29 225 14 224 28,6 21,9

LANGUEDOC ROUSSILLON 19 390 11885 8 965 3 150 31,6 21,0

LIMOUSIN 5 733 3015 2 338 1 064 29,0 26,1

LORRAINE 18 046 13506 9 270 4 294 33,9 24,1

MARTINIQUE 5 687 3336 898 305 13,6 8,4

MIDI PYRENNEES 20 749 11625 10 178 3 797 32,9 24,6

NORD PAS DE CALAIS 44 671 21037 10 569 5 214 19,1 19,9

PAYS DE LA LOIRE 29 008 14048 16 951 8 446 36,9 37,5

PICARDIE 19 080 9022 7 254 2 974 27,5 24,8

POITOU CHARENTES 12 742 7447 8 192 3 692 39,1 33,1

PROVENCE ALPES COTE D AZUR 34 431 20 183 20 202 7 361 37,0 26,7

REUNION 11 187 6545 2 693 868 19,4 11,7

RHONE ALPES 51 636 21 076 19 845 11 384 27,8 35,1

Total France Métropolitaine + DOM 505 846 289 646 231 659 98 470 31,4 25,4
(1) Apprentis / ensemble du second cycle professionnel (%)

Effectifs du second cycle professionnel
Poids de l'apprentissage 

(1)
Statut scolaire Statut apprenti
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5. Les entreprises accueillant les apprentis 

Les apprentis sont majoritairement en apprentissage dans de petites entreprises (TPE ou PME
2
) : 67,9 % 

d’entre eux ont signé un contrat avec une entreprise de moins de 10 salariés. Au delà de 50 salariés, les 
entreprises ont peu recours à l’apprentissage, mais accueillent plus fréquemment des appentis des niveaux 
supérieurs. 

Répartition des apprentis par niveau selon la taille des entreprises 

moins de 10 
sal

de 11 à 50 de 50 à 100 de 100 à 500
de 500 à 

1000
plus de 1001

non 
renseigné

Total

Niveau II et I 17,8 18,0 4,5 23,2 11,0 25,3 0,2 100,0

Niveau III 42,6 20,3 7,8 15,8 6,5 5,6 1,3 100,0

Niveau IV 64,9 18,1 3,2 5,8 2,5 4,0 1,5 100,0

Niveau V 77,1 16,3 1,7 2,7 0,1 0,6 1,5 100,0

Total 67,9 17,1 2,6 5,7 1,8 3,4 1,4 100

Au regard de l’activité des entreprises ayant signé un contrat avec un apprenti en Auvergne en 2008, 
l’apprentissage est essentiellement concentré dans 3 activités (sections de la Nomenclature d’Activité 
Française, la NAF) ; «la construction», «l’industrie manufacturière» et le «Commerce - réparation 
d'automobiles et de motocycles». Dans «l’industrie manufacturière», les contrats sont le plus nombreux (47,4 %) 
dans «l’industrie alimentaire» et ceux dans le «Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles» se 
partagent entre le «Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles» (44,4 %), le «Commerce de détail» 
(47,3 %) et le «Commerce de gros» (8,2 %). 

Répartition des apprentis selon l’activité des entreprises 

sections de la NAF effectifs en %
Construction 2401 27,6

Industrie manufacturière 1674 19,2

Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles 1630 18,7

Hébergement et restauration 738 8,5

Agriculture, sylviculture et pêche 458 5,3

Autres activités de services 408 4,7

Activités de services administratif et de soutien 212 2,4

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 106 1,2

Transports et entreposage 93 1,1

Activités financières et d'assurance 80 0,9

Administration publique 78 0,9

Arts, spectacles et activités récréatives 71 0,8

Information et communication 71 0,8

Santé humaine et action sociale 60 0,7

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 38 0,4

Enseignement 14 0,2

Industries extractives ss 0,0

Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollutionss 0,0

Activités extra-territoriales ss 0,0

Activités immobilières ss 0,0

Non renseigné 565 6,5

total 8711 100
Source : SIFA au 31/12  2008

ss : secret statistique

Nomenclature d'Actvité Française, NAF rév. 2 (ou "NAF 2008")

2
Très Petite Entreprise ou Petite et Moyenne Entreprise 
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6. Résultats aux examens : session 2008 

En 2008, 3 514 diplômes ont été délivrés en Auvergne. Le taux de réussite global est de 84,8 % en 
augmentation de 4,6 points par rapport à 2007. A l’exception des taux de réussite des niveaux III et I qui perdent 
respectivement -3,8 et -7,2 points, les taux de réussite des niveaux V, IV et II augmentent de +6, +5,2, +0,4 points. 

Taux de réussite aux examens
Taux de réussite

2008
CAP 1847 1606 87,0

BEP 321 268 83,5

MC5 (MENTION COMPLEMENTAIRE NIV 5) 180 149 82,8

CAPA (CAP AGRICOLE) 131 103 78,6

BEPA (BEP AGRICOLE) 73 44 60,3

BPA5 (BREVET PROFESSIONNEL AGRICOLE NIV 5) 37 26 70,3

TH5-M (TITRE HOMOLOGUE NIV 5 CHAMBRES DE METIERS) 29 29 100,0

CSA NIV5 (CERTIFICAT DE SPECIALISATION AGRICOLE NIV 5) 19 19 100,0

Ensemble du niveau V 2637 2244 85,1
BP (BREVET PROFESSIONNEL) 318 269 84,6

BAC PROFESSIONNEL 297 267 89,9

BPA (BREVET PROFESSIONNEL AGRICOLE) 102 71 69,6

BP JEPS (BREVET PROF. JEUNESSE ET SPORT) 41 34 82,9

BAC PROFESSIONNEL AGRICOLE 28 24 85,7

BTM (BREVET TECHNICIEN DES METIERS) 12 5 41,7

CSA NIV4 (CERTIFICAT DE SPECIALISATION AGRICOLE NIV 4) 10 10 100,0

BEES1 (TITRE HOMOLOGUE NIV 4 JEUNESSE ET DES SPORTS) 16 14 87,5

Ensemble du niveau IV 824 694 84,2
BTS 136 108 79,4

BTSA (BTS AGRICOLE) 47 13 27,7

TH3-T (TITRE HOMOLOGUE NIV 3) 11 11 100,0

DIV-3 (AUTRES DIPLOMES DE NIV 3) 20 17 85,0

Ensemble du niveau III 214 149 69,6
LIC-PRO (LICENCE PROFESSIONNELLE) 206 194 94,2

TH2-C (TITRE HOMOLOGUE NIV 2 CCI COMMERCE ARTISANAT PME) 24 24 100,0

TH2-N (TITRE HOMOLOGUE NIV 2 MINISTERE INDUSTRIE) 13 13 100,0

DIP2 (AUTRES DIPLOMES DE NIV 2) 10 9 90,0

DCG(AUTRES DIPLOMES DE NIV 2)  (*) 6 2 33,3

Ensemble du niveau II 259 242 93,4
MASTER GR (DIPLOME GRADE ET VISE MASTER) 130 106 81,5

MASTER PROFESSIONNEL 73 73 100,0

ING-ITI (INGENIEURS RECONNUS , NFI, ALTERNANCE) 6 6 100,0

Ensemble du niveau I 209 185 88,5
Total 4143 3514 84,8

Source : SIFA au 31/12 2008

(*) depuis 2007 le DCG remplace le DECF

Présents ReçusDiplôme
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Effectifs des apprentis par CFA et sites de formation 
CFA

Effectif
2008 Sites de formation

Effectif
 2008

Allier

CFA IFI 03 892 CFA IFI 03 892

CFA ECOLE DES METIERS DU BAT. GEORGES BOURACHOT 701 LYCEE POLYVALENT PAUL CONSTANS 24

CFA ECOLE DES METIERS DU BAT. GEORGES BOURACHOT 677

CFA AGRICOLES ET HORTICOLES MOULINS-NEUVILLE 128 CFA AGRICOLES ET HORTICOLES MOULINS-NEUVILLE 128

CFA DE L'INDUSTRIE D'AUVERGNE 394 LYCEE POLYVALENT PAUL CONSTANS ss

LGT LYCEE DES METIERS JEAN MONNET 25

CFA DE L'INDUSTRIE D'AUVERGNE 131

LYCEE PROFESSIONNEL PRIVE MONISTROL SUR LOIRE 26

LYCEE POLYVALENT EMMANUEL CHABRIER 20

LGT LYCEE DES METIERS LA FAYETTE ss

CUST/POLYTECH'CLERMONT-FERRAND UNIVERSITE CLERMONT 2 9

IFMA AUBIERE 36

CFAI ANTENNE DE THIERS 50

CFAI ANTENNE DE COURNON 91

SA DE IRFSSA - CROIX ROUGE FRANCAISE 5 SA DE IRFSSA - CROIX ROUGE FRANCAISE 5
Cantal

CFA BATIMENT TRAVAUX PUBLICS GEORGES BOCHE 372 CFA BATIMENT TRAVAUX PUBLICS GEORGES BOCHE 372

CFA IFPP 334 CFA IFPP 334

CFA AGRICOLE ET FORESTIER DU CANTAL 191 CFA AGRICOLE ET FORESTIER DU CANTAL 191

Haute-Loire

CFA IFP 43 614 CFA IFP 43 614

CENTRE DE FORMATION AUX TECHNIQUES DU BATIMENT 450 CFA CFTB 450

CFA AGRICOLE DE LA HAUTE-LOIRE 144 CFA AGRICOLE DE LA HAUTE-LOIRE 144

CFA AGRICOLE DE L'ISVT 59 CFA AGRICOLE DE L'ISVT 59

Puy-de-Dôme

CFA BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS ANDRE GENDRE 893 CFA BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS ANDRE GENDRE 893

CFA AFPP - INSTITUT DES METIERS 1783 CFA AFPP - INSTITUT DES METIERS 1783

CFA INTERPROFESSIONNEL D'AMBERT 44 CFA INTERPROFESSIONNEL D'AMBERT 44

CFA METIERS DE L'AGRICULTURE DU PUY DE DOME 315 CFA METIERS DE L'AGRICULTURE DU PUY DE DOME 315

CFA AGRICOLE C.N.F.A. 112 CFA AGRICOLE C.N.F.A. 112

CFA SPECIALISE D'AUVERGNE C.R.E.A.H.I. 243 CFA IFI 03 26

CFA ECOLE DES METIERS DU BAT. GEORGES BOURACHOT 18

INSTITUT MEDICO EDUCATIF LA BOURBONNAISE ss

CFA AGRICOLES ET HORTICOLES MOULINS-NEUVILLE ss

CFA BATIMENT TRAVAUX PUBLICS GEORGES BOCHE 18

CFA IFPP 44

CFA AGRICOLE ET FORESTIER DU CANTAL ss

I.M.PRO LES CEVENNES ss

CFA IFP 43 38

CFA CFTB 16

INSTITUT MEDICO-SOCIAL PUBLIC LES GALOUBIES ss

CFA BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS ANDRE GENDRE 20

INSTITUT MEDICO EDUCATIF THEIX ss

CFA AFPP - INSTITUT DES METIERS 29

INSTITUT DE REEDUCATION CTRE MEDICO PROF DE CROUZOL ss

CFA METIERS DE L'AGRICULTURE DU PUY DE DOME 16

CFA DE L'INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE (IFRIA) 48 CFA IAA D'AUVERGNE IFRIA D'AUVERGNE 48

CFA REGIONAL TRANSPORT-LOGISTIQUE 64 CFA IFPP 64

ADASA - CFA METIERS DU SPORT ET ANIMATION   95 CREPS BELLERIVE SUR ALLIER 16

CENTRE DE FORMATION OMNISPORT AURILLAC-CANTAL-AUVERGNE 5

IFMS UCPA PRADES 6

ADPS CLERMONT FERRAND 27

INFA CLERMONT FERRAND 41

CFA DE L'EDUCATION NATIONALE EN AUVERGNE 264 SECTION ENSEIGNT PROFESSIONNEL LYCEE GENEVIEVE VINCENT 6
LYCEE POLYVALENT PAUL CONSTANS ss

LGT LYCEE DES METIERS JEAN MONNET 8

LYCEE PROFESSIONNEL JEAN MONNET ss

LYCEE PROFESSIONNEL GUSTAVE EIFFEL 42

LPO LYCEE DES METIERS ALBERT EINSTEIN 6

LYCEE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE JEAN MONNET 6

LYCEE PROFESSIONNEL RAYMOND CORTAT 6

LYCEE PROFESSIONNEL JOSEPH CONSTANT 8

LYCEE POLYVALENT MAURIAC 13

LPO LYCEE DES METIERS CHARLES ET ADRIEN DUPUY 25

LYCEE PROFESSIONNEL AUGUSTE AYMARD 5

ETAB.REGIONAL ENSEIGNT ADAPTE ALEXANDRE VIALATTE ss

LGT LYCEE DES METIERS LA FAYETTE 14

LP LYCEE DES METIERS ROGER CLAUSTRES 8

LP LYCEE DES METIERS HENRI SAINTE-CLAIRE DEVILLE ss

LYCEE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE C. ET P. VIRLOGEUX 12

ECOLE TECHNIQUE PRIVEE MICHELIN 27

LYCEE PROFESSIONNEL CAMILLE CLAUDEL 20

LP LYCEE DES METIERS VERCINGETORIX 16

LPO LYCEE DES METIERS CHAMALIERES 12

SECTION ENSEIGNT PROFESSIONNEL LYCEE BLAISE PASCAL 18

CFA IRISUP 582 IFAG MONTLUCON 34

IEQT VICHY 41

ACI MONTLUCON 20

IUT CLERMONT-FD (AURILLAC) 21

LGT PRIVE ST LOUIS NOTRE DAME DE FRANCE 22

ESEPAC BRIVES CHARENSAC 64

IUT CLERMONT-FD (LE PUY) 35

MASTERES DU GROUPE ESC 142

UFR SC ECONOMIQUES ET GESTION UNIVERSITE CLERMONT 1 79

UNIVERSITE CLERMONT FERRAND 2 BLAISE PASCAL 41

IUP MANAGT GEST ENTREPRISES UNIVERSITE CLERMONT 1 55

CCI FORMATION 28

SA PRIVEE ITSRA 40 SA PRIVEE ITSRA 40

CFA CIRFAP PLASTURGIE (effectif uniquement en Auvergne) 16 LYCEE PROFESSIONNEL PRIVE MONISTROL SUR LOIRE 5

LYCEE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE JEAN ZAY 5

LYCEE PROFESSIONNEL VAL DE DORE 6

Auvergne 8783

ss : secret statistique 17



Les niveaux de formation selon une classification interministérielle 

Niveau Vbis
Années intermédiaires de second cycle court (1ère année de CAP en 2 ans – 2ème 

année de CAP en 3 ans – 1ère année de BEP).

Niveau V
Années terminales de second cycle court (CAP ou CAPA, BEP ou BEPA) ; premières 

années des baccalauréats  professionnels et technologiques, des brevets 

professionnels et titres homologués.

Niveau IV
Années terminales de second cycle long : baccalauréats professionnels et 

technologiques, brevets de technicien, brevets professionnels. 1ère année de STS. 

Titres homologués.

Niveau III Année terminale de STS. Titres homologués.

Niveau II et I Préparation d'un diplôme de 2ème ou 3ème cycle.

Le niveau V bis comprend les CPA (Classe Préparatoire à l’Apprentissage) et CLIPA 
(Classe d’Initiation Préprofessionnelle par Alternance). Pendant 1 an, les pré-apprentis 
s’initient à un métier en CFA et en entreprise. 
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